

DETERMINA N. 440 DEL 19.06.2026

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI RAGUSA

-----ooo000ooo-----

OGGETTO: “Manutenzione straordinaria impianto di climatizzazione dell'immobile demaniale sede del Genio Civile e U.R.C. di Ragusa”.

CIG: B4DB78924A;

**PROPOSTA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO PER IL PAGAMENTO
E LA LIQUIDAZIONE DELLE SPESE DI CONFERIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA
DI APPARECCHIATURE FUORI USO**

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto F.D. Geom. Carmelo Leggio, quale Responsabile Unico del Progetto.

Premesso:

Visto il **D.D.G. n. 1167/2023 del 27.07.2023**, del Dirigente Generale del D.R.T., con cui sono state nominate le figure professionali per l'intervento in epigrafe;

Visto il Progetto esecutivo **n. 0074151 del 12.06.2024**, presentato dai progettisti: Geom. Angelo Migliore, Funzionario Direttivo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa e dal Geom. Giuseppe Guarrasi, Collaboratore dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

Visto il **D.D.G. n. 684/2024 del 31.07.2024** del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, con il quale ha approvato il progetto e relativo Quadro Economico per i lavori di “Manutenzione straordinaria impianto di climatizzazione dell'immobile demaniale sede del Genio Civile e U.R.C. di Ragusa” dell'importo complessivo di **€ 171.865,80**, con prenotazione della predetta somma sul Capitolo 108518 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024 – P.D.C.I. U.1.03.02.09.004;

Vista la **Decisione a Contrarre n. 910 del 09.12.2024**, per una spesa complessiva di € 171,86,80 e di affidare alla ditta EPAS s.r.l. (P. I.V.A. 04899720967), con sede legale in Viale delle Industrie, s.n.c. – 97015 Modica (RG), il servizio di manutenzione straordinaria dell'impianto di climatizzazione dell'immobile demaniale sede del Genio Civile e U.R.C. di Ragusa;

Vista la nota del 13.12.2024, trasmessa con PEC dall'O.E. EPAS s.r.l. (P. I.V.A. 04899720967) con cui ha offerto un ribasso del 10% sull'importo dei lavori soggetti a ribasso, determinando un importo contrattuale di **€ 126.807,15**;

Visto il **D.D.G. n. 1474/2024 del 31.12.2024** del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, di seguito riportato;

QUADRO ECONOMICO D.D.G. n 1474/2024 del 31.12.2024		
A. - LAVORI		
A - Importo complessivo dei lavori	€ 138.640,00	
A1. - A detrarre oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.663,68	
A2. – Importo lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivi di costi per la manodopera, stimati in € 18.647,77)	€ 136.976,32	
A3. - Ribasso 10% (sull'importo lavori di € 118.328,55 al netto della manodopera e degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)	€ 11.832,86	
A4. - Sommano oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.663,68	
Importo complessivo dell'offerta (compresi i costi la manodopera stimati in € 18.647,77)	€ 126.807,15	€ 126.807,15
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1. – Imprevisti e arrotondamenti	€ 13.864,00	
B2. – Somme art. 45 comma 3 D.Lgs. n. 36/2023 – spese tecniche - 0,80*2%	€ 2.218,24	
B3. - Spese di carattere strumentale ai sensi dell'art. 45 comma 5 D.Lgs. n. 36/2023 - 0,20*2%	€ 554,56	
B4. - Oneri di conferimento in discarica o centro di recupero	€ 2.500,00	
B5. – Contributo ANAC	€ 225,00	
B6. - IVA 10%	€ 12.680,71	
Totale somme a disposizione	€ 32.042,51	€ 32.042,51
Importo totale (A+B):		€ 158.849,66
C - ECONOMIE DA RIBASSO		
C1. - Economie da lavori		€ 11.832,86
C2. - Economie da Iva al 10%		€ 1.183,29
Totale economie		€ 13.016,14
Totale progetto		€ 171.865,80

Visto che con il suddetto D.D.G. 1474/2024 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, il progetto esecutivo dei lavori denominati: *“Manutenzione straordinaria impianto di climatizzazione dell'immobile demaniale sede del Genio Civile e U.R.C. di Ragusa”*, si è proceduto alla trasformazione parziale della somma di € 139.712,86, così costituita:

€ 126.807,15, importo contrattuale, comprensivo degli oneri della sicurezza;

€ 12.680,71 per iva 10%;

€ 225,00 per contributo ANAC

quale obbligazione giuridicamente perfezionata a fronte del decreto di prenotazione D.D.G. n. 684 del 31-07-2024, impegno n. 13/2024;

Visto il QTE senza aumento di spesa rimodulato a seguito di perizia di variante, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO PERIZIA DI VARIANTE		
A. - LAVORI		I^A VAR
Importo complessivo dei lavori	€ 138.640,00	€ 144.333,63
A1. - A detrarre oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.663,68	€ 1.698,22
A2. – A detrarre costi per la manodopera non soggetti a ribasso	€ 18.647,77	€ 22.238,77
A3. – Importo lavori soggetti a ribasso di gara	€ 118.328,55	€ 120.396,64
A4. - Ribasso d'asta offerta del 10%	€ 11.832,86	€ 12.039,66
A5. Restano	€ 106.495,70	€ 108.356,98
A6. - Sommano oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.663,68	€ 1.698,22
A7. – Sommano costi per la manodopera non soggetti a ribasso	€ 18.647,77	€ 22.238,77
A8. - Importo offerta al netto del ribasso d'asta del 10% compresa di costi per la manodopera e per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 126.807,15	€ 132.293,97
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1. – Imprevisti e arrotondamenti	€ 13.864,00	€ 7.828,49
B2. – Somme art. 45 comma 3 D.Lgs. n. 36/2023 – spese tecniche - 0,80*2%	€ 2.218,24	€ 2.218,24
B3. - Spese di carattere strumentale ai sensi dell'art. 45 comma 5 D.Lgs. n. 36/2023 - 0,20*2%	€ 554,56	€ 554,56
B4. - Oneri di conferimento in discarica o centro di recupero	€ 2.500,00	€ 2.500,00
B5. – Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00
B6. - IVA 10%	€ 12.680,71	€ 13.229,40
Totale somme a disposizione	€ 32.042,51	€ 26.555,69
Importo Progetto TOTALE (A+B)	€ 158.849,66	€ 158.849,66

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE	
A. - LAVORI	I^A VAR
Importo complessivo dei lavori	€ 144.333,63
A1. - A detrarre oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.698,22
A2. – A detrarre costi per la manodopera non soggetti a ribasso	€ 22.238,77
A3. – Importo lavori soggetti a ribasso di gara	€ 120.396,64
A4. - Ribasso d'asta offerta del 10%	€ 12.039,66
A5. Restano	€ 108.356,98
A6. - Sommano oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.698,22
A7. – Sommano costi per la manodopera non soggetti a ribasso	€ 22.238,77
A8. - Importo offerta al netto del ribasso d'asta del 10% compresa di costi per la manodopera e per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 132.293,97

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1. – Imprevisti e arrotondamenti	€ 7.828,49
B2. – Somme art. 45 comma 3 D.Lgs. n. 36/2023 – spese tecniche - 0,80*2%	€ 2.218,24
B3. - Spese di carattere strumentale ai sensi dell'art. 45 comma 5 D.Lgs. n. 36/2023 - 0,20*2%	€ 554,56
B4. - Oneri di conferimento in discarica o centro di recupero	€ 2.500,00
B5. – Contributo ANAC	€ 225,00
B6. - IVA 10%	€ 13.229,40
Totale somme a disposizione	€ 26.555,69
Importo Progetto TOTALE (A+B)	€ 158.849,66

Visto lo Stato finale dei lavori da cui risulta che i lavori furono conclusi il giorno 27.05.2025 pertanto entro il termine di ultimazione dei lavori veniva fissato per il 05.06.2025.

Visto che è stata eseguita la visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori nel giorno 27.05.2025 dal Direttore dei lavori e dal Direttore Operativo, ed è intervenuto alla stessa il Sig. Antonino Selvaggio, in rappresentanza della ditta EPAS S.R.L..

Vista La Fattura n. 000141 del 31.03.2025 di € 365,00 (imponibile) oltre iva, trasmessa dalla ditta EPAS S.R.L., con allegato il formulario rifiuti VFLBT 000929 FT del 10.03.2025, per lo smaltimento di apparecchiatura fuori uso;

Vista La Fattura n. 000203 del 30.04.2025 di € 1.410,00 (imponibile) oltre iva, trasmessa dalla ditta EPAS S.R.L., con allegato il formulario rifiuti VFLBT 002351 QT del 24.04.2025, per lo smaltimento di apparecchiatura fuori uso;

Premesso quanto sopra:

Il sottoscritto F.D. Geom. Carmelo Leggio, quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Di autorizzare il pagamento e la liquidazione dell'imponibile di complessivi € **1.775,00** alla Ditta EPAS S.R.L. P. IVA 04899720967, con sede in Viale delle Industrie snc, 97015 Modica (RG), a rimborso delle Fatture, sopra riportate, presentate a seguito del conferimento in discarica autorizzata delle apparecchiature fuori uso sotto elencate:

- Apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC [RAEE Profes Rif. Formulario VFLBT/929/FT del 10.03.2025;
- Apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC [RAEE Profes Rif. Formulario VFLBT/2351/QT del 24.04.2025;

Ragusa, **19.06.2026**



IL R.U.P.
Geom. Carmelo Leggio

DETERMINAZIONE DELL'INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere capo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa.

Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 19.06.2026;

Ritenuto di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato assenso;

Preso atto che non vi sono conflitti d'interesse concreti;

DETERMINA

Di autorizzare, come sopra dettagliate, il pagamento e la liquidazione dell'imponibile di complessivi **€ 1.775,00** alla Ditta EPAS S.R.L. P. IVA 04899720967, con sede in Viale delle Industrie snc, 97015 Modica (RG), a rimborso delle Fatture presentate per il conferimento in discarica autorizzata delle apparecchiature fuori uso sotto elencate:

- Apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC [RAEE Profes Rif. Formulario VFLBT/929/FT del 10.03.2025;
- Apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC [RAEE Profes Rif. Formulario VFLBT/2351/QT del 24.04.2025;

Si dispone la pubblicazione della presente Determina sul sito internet di questa stazione appaltante, ai sensi dell'art. 29 del codice dei contratti pubblici.

Ragusa, **19.06.2026**

L'INGEGNERE CAPO
Ing. Salvatore Caruso

